
ASCOM UFSCidade Universitária, 07 de outubro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 07 de outubro de 2010 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO IV - Nº 132 - 07 DE OUTUBRO DE 2010

PORTARIA Nº 2244
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove servidor verticalmente para Classe Associado.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.005776/
10-53,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avalia-

ção de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto, para
o nível 01, da classe Associado, a partir de 01/04/2010,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, o  Profes-
sor  JOAO BASILIO MESQUITA  Matrícula SIAPE nº
13328736,  lotado no  Departamento de Ciências Flores-
tais do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2245
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução
nº 28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.008259/
10-18,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe Associado, referente ao interstício de 01/05/
2006 a 01/05/2008, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o Professor ANA VIRGINIA COSTA
DE MENEZES,  matrícula SIAPE nº 4263287,  lotado
no Departamento de Geografia  do Centro de Educação
e Ciências Humanas .

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N° 2246
de 29 de setembro de   2010.

Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.009710/10-97;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, como Fiscal do Contrato n°

1347.138/2010-UFS, referente à contratação da firma
Directrede Legislação Brasileira Informatiza SA, para a
renovação da assinatura do Datalegis Gestão Pública,
Sistema de Banco de Dados de Legislação e Jurisprudên-
cia, com acesso via internet, para o exercício de 2010,
destinado à Gerência de Recursos Humanos/UFS, o Téc-
nico de Tecnologia da Informação, Nível de Classifica-
ção D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 11,
ABEL SMITH MENEZES, matrícula SIAPE nº 425979,
lotado no Departamento Pessoal-DP/GRH, em exercício
na Função de Diretor do referido Departamento.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do
contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funci-
onais do fiscal, substituindo-o, o Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação

2, Padrão de Vencimento 04,  DANIEL MENESES MA-
CHADO, matrícula SIAPE nº 1466794, lotado na Divi-
são de Despesa de Pessoal-DIPES/DP/GRH.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2247
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução
nº 28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.009863/
10-06,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe Associado, referente ao interstício de 01/05/
2008 a 01/05/2010, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o Professor JOSE MAURICIO MAN-
GUEIRA VIANA,  matrícula SIAPE nº 4264607,
lotado no Departamento de Psicologia do Centro de
Educação e Ciências Humanas  .

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA    Nº 2248
de 29 de SETEMBRO de  2010.

                     Designa competência a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta na Comunicação Interna nº
456/2010/COPEC de 29/09/2010;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Coordenador do Pro-

jeto “O processo de territorialização e
desterritorialização em áreas barragens: o caso de
Anagé-BA”, o Professor Adjunto, Nível 04, JOSÉ
ELOÍZIO DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1001489,
lotado no Departamento de Geografia do Centro de
Educação e Ciências Humanas-DGE/CECH, em exer-
cício na Função de Coordenador do Núcleo de Pós-
Graduação em Geografia-NPGEO/POSGRAP.

§ 1º - O docente citado no caput figurará tam-
bém como gestor, por parte da UFS, do convênio fir-
mado por esta universidade, com o fito de executar o
referido projeto.

§ 2º - Na condição de coordenador, o profes-
sor designado como tal por esta portaria, terá a prerro-
gativa de movimentar conta bancária junto ao Banco
do Nordeste do Brasil-BNB, aberta para a realização
da gestão dos recursos correspondentes ao projeto.

§ 3º - Arcará o professor, em decorrência da
atribuição que lhe é dada pelo presente ato, com toda
e qualquer responsabilidade pelos atos que praticar
no ínterim da coordenação do projeto acima mencio-
nado, destacadamente no que concerne à movimenta-
ção da conta bancária de que trata o parágrafo anterior.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA    Nº   2249
de   29  de setembro   de  2010.
                  Designa competência a servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta na Comunicação Interna nº
452/2010/COPEC de 27/09/2010;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Gestor do Convênio

nº 1659.078/2010-UFS o Professor Adjunto, Nível
01, PAULO JOBIM CAMPOS MELLO, matrícula
SIAPE nº 1680228, lotado no Núcleo de Arqueologia
do Campus de Laranjeiras-NAR/CAMPUSLAR, em re-
gime de trabalho de Dedicação Exclusiva. O citado
convênio firmado entre a UFS e a DESO-Companhia
de Saneamento de Sergipe tem como objetivo o de-
senvolvimento do projeto de levantamento e moni-
toramento do patrimônio arqueológico da área direta-
mente afetada pela ampliação do sistema de esgoto da
cidade de São Cristóvão e Laranjeiras, SERGIPE.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2250
de  29  de   setembro   de 2010.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria Normativa
Interministerial nº 22, de  30/04/2007, publicada no
DOU em 02/05/2007, retificada pela Portaria
Interministerial nº 08, de 26/08/2008, publicada no
DOU em 27/08/2008;

o que consta no processo nº. 23113.007692/
10-36/Núcleo de Física/Campus Universitário Prof.
Alberto Carvalho;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, TIAGO

NERY RIBEIRO, em virtude de habilitação em Con-
curso Público de Provas e Títulos, conforme Edital nº
020/2010, publicado no DOU em 13/05/2010, Seção
3, homologado através da Portaria nº 1.412, de 22/06/
2010, publicada no DOU em 24/06/2010, Seção 1,
página 12, para exercer o Cargo de Professor Efetivo,
Assistente, Nível I, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, código de vaga nº 0874071.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, os candidatos terão até 20 (vin-
te) dias após a data da publicação desta Portaria de nome-
ação no Diário Oficial da União, para apresentar à Gerên-
cia de Recursos Humanos, certificado exigido como re-
quisito de titulação para o cargo, para fins de análise de
preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Núcleo de
Física do Campus Universitário Prof. Alberto Carva-
lho e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse,
contados a partir da publicação desta Portaria no Diá-
rio Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2251
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.016717/
10-56,

8

cação Exclusiva, o Professor do Ensino Básico Técni-
co e Tecnológico ONEIZE AMORAS DE ARAUJO,
Matrícula SIAPE nº 10131826 lotado no Colégio de
Aplicação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2310
 DE 04 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução
nº 28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.009621/
10-69,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe Associado, referente ao interstício de 01/05/
2008 a 01/05/2010, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o Professor MARIA ELIANE DE MES-
QUITA,  matrícula SIAPE nº 4264917,  lotado no
Departamento de Química  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2311
 DE 04 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução
nº 28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.008669/
10-50,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe Associado, referente ao interstício de 01/05/
2008 a 01/05/2010, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o Professor DAVID SOARES PINTO
JUNIOR,  matrícula SIAPE nº 12277526,  lotado no
Departamento de Matemática  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº 2312
DE  04 DE OUTUBRO DE 2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 100/CINTEC/2010,
de 20/09/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Extra Quadro, ADELINA

DE SOUSA LAPA, matrícula SIAPE n.º 1088160,
lotado na Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para responder, cumulativamente e em caráter
interino, pela Coordenação do Centro de Inovação e
Transferência de Tecnologia – CINTEC, no período de
24 a 27 de setembro de 2010, em virtude do afasta-
mento do Titular, para participar de banca de defesa de

mestrado, a ser realizada na Universidade de Caxias
do Sul-RS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2313
DE 04  DE OUTUBRO   DE  2010.

 Autoriza Cessão de Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.496, de
04.05.2005 e, considerando o disposto no artigo 93
da Lei nº 8.112/90 de 11 de dezembro de 1990, com a
redação dada pelo artigo 22 da Lei nº 8.270/90 de 17 de
dezembro de 1991, inciso I do art. 3º do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001,  resolve autorizar
a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro
de Pessoal desta Universidade, na forma abaixo
indicada:
Nome: Hilda Queiroz Ferreira
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula no SIAPE: 0051705
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Sergipe
Cargo a ser Ocupado: Coordenadora de Seleção e Con-
cursos – FG  02
  Amparo Legal: art.  93 inciso II, da Lei 8112/90
  Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo nº: 23113.016104/10-37

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

       P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  2314
 DE 04 DE OUTUBRO DE 2010.

Torna Portaria sem efeito.
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no artigo 114 da Lei 8.112, de
11/12/1990,

Considerando o que consta no Ofício nº 282/
DEN/2010, de 26/08/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 2.067

de 13/09/2010, que designou o Professor Adjunto,
Nível 04, MARIA PONTES DE AGUIAR CAMPOS,
matrícula SIAPE nº 0426676, lotado no Departamen-
to de Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde – DEN/CCBS, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para exercer a Função
Gratificada FG-7, de Coordenador do Núcleo de Estu-
dos e Pesquisas de Enfermagem – NEPEN/CCBS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº  2315
 DE  04 DE OUTUBRO DE 2010.

    Retifica portaria nº 2.192/2010
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.016111/
10-01/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
 Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº

2.192/UFS, de 22/09/2010, que trata da concessão de
averbação em favor do Administrador de Edifícios,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 1, Pa-
drão de Vencimento 14, EDIVALDO DOS SANTOS
CÉSAR, matrícula SIAPE nº 0425854, lotado no De-
partamento de Educação Física do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde – DEF/CCBS, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, onde se lê: “(...)
1.155 (um mil cento e cinqüenta e cinco) e 4.081 (qua-
tro mil e oitenta e um) (...)”, leia-se: “(...) 60(sessenta)
e 2.986 (dois mil novecentos e oitenta e seis) (...)”,
ficando ratificados os demais termos.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2316,
DE 04 DE OUTUBRO DE 2010.

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.016826/
10-91,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Enfermagem, ALDA RODRIGUES, matrícula
SIAPE nº 13617312,  lotado  na Unidade de Trata-
mento Intensivo -  Hospital Universitário, do nível
D-III para o nível D-IV, a partir de 23/09/2010, devido
à conclusão do  Curso de Aperfeiçoamento em gestão
da Inovação e da Produtividade em Saúde, com carga
horária de 180 (cento e oitenta)  horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2317
 DE 04 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.012128/
10-53,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 16/07/
2004  a  16/07/2006, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  PAULO HEIMAR SOUTO
Matrícula SIAPE nº 12045081,  lotado no Departa-
mento de Educação do Centro de Educação e Ciências
Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2318
 DE 04 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.010366/
10-61,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 05/08/
2004  a 05/08/2006, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  ALFREDO JULIEN  Matrí-
cula SIAPE nº 13572351,  lotado no Departamento de
Historia do Centro de Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio nº 1660.079/2010-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e o Instituto Pró-Cerâmica  - IPC,
CNPJ 07.704.706/0001-83. Objetivo: Execução do
projeto “Implantação de Florestas de Produção no Platô
de Neópolis para fins energéticos.” Gestor: Sérgio Luís
Martins dos Santos. Assinaram o Prof. Dr. Josué Mo-
desto dos Passos Subrinho, CPF 072.925.035-00, pela
UFS, e o Sr. Mehujael Colaço Rodrigues, CPF
051.698.445-49, pelo IPC.



ASCOM UFSCidade Universitária, 07 de outubro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 07 de outubro de 20102

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o

Nutricionista-Habilitação, SIEUNE ROBERTA ARA-
UJO GOMES, matrícula SIAPE nº 14467357,  lotado
na Unidade de Nutrição -  Hospital Universitário, do
nível E-II para o nível E-III, a partir de 22/09/2010,
devido à conclusão do  Curso Saúde Baseada em Evi-
dências, com carga horária de 156 (cento e cinquenta)
horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2252
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.016553/
10-21

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Enfer-

meiro-Área, MARIA REGINA MENEZES LIMA, ma-
trícula SIAPE nº 23439891,  lotado  na Coordenação
de Enfermagem – Hospital Universitário, do nível E-
II para o nível E-III, a partir de 20/09/2010, devido à
conclusão do  Curso Programa de Atualização em
Enfermagem/Saúde do Adulto(Ciclo 2), com carga
horária de 180 (cento e oitenta)  horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2253
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.011883/
10-48,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Auxiliar de Enfermagem, MILLENA REGINA
ANDRADE SOARES, matrícula  SIAPE nº 15407226,
lotado  na Unidade de Tratamento Intensivo – Hospi-
tal Universitário, de 10%(dez), a partir de 20/07/2010,
por ter concluído o Curso Técnico de Nível Médio em
Enfermagem, com correlação direta com o ambiente
organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2254
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.0016673/
10-82,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, HEYDER VASCONCELOS
ARAGAO, matrícula SIAPE nº 16752806,  lotado  na
Coordenação de Programas , Projetos e Convênios, do

nível D-I para o nível D-II, a partir de 21/09/2010, de-
vido à conclusão do  Curso Aluno Monitor Apender
em Parceria, com carga horária de 140 (cento e quaren-
ta)  horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2255
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.012195/
10-41,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Assistente em Administração, RODRIGO GOMES
HARDMAN,  lotado  na Divisão de Recrutamento e
Seleção de Pessoal, de 10%(dez), a partir de 26/07/
2010,  por ter concluído o Curso de Nível Superior em
Ciências Econômicas, com correlação direta com o
ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2256
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010

  Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.014059/
10-11,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Enfer-

meiro-Área, CHRISTINA GUIMARAES RIBEIRO
SOARES, matrícula SIAPE nº 15217532,  lotado  na
Unidade de Clínica Médica II – Hospital Universitá-
rio, do nível E-II para o nível E-III, a partir de 01/10/
2010, devido à conclusão do  Curso de Francês – nível
Débutant, com carga horária de 150 (cento e cinquenta)
horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2257
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desem-
penho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.012203/
10-77,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 25/07/
2008  a 25/07/2010, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  ANTONIO SANTOS SIL-
VA  Matrícula SIAPE nº 64261892,  lotado no Depar-
tamento de Matemática do Centro de Ciências Exatas
e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2258
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.012635/
10-41,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Médico-Área, IVANI RODRIGUES GLASS,  lotado  na
Unidade de Centro Cirúrgico, de 27%(vinte e sete), a
partir de 04/08/2010,  por ter concluído o Curso de
Residência Médica na Área de Concentração
Anestesiologia, com correlação direta com o ambien-
te organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2259
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.016446/
10-11,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Auxiliar em Administração, GISELMA MACHADO,
lotado  na Biblioteca Central, de 27%(vinte e sete), a
partir de 17/09/2010,  por ter concluído o Curso Pós-
Graduação Lato Sensu(Especialização) em Ensino de
Português e Literatura, com correlação direta com o
ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2260
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução
nº 28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.008148/
10-57,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe Associado, referente ao interstício de 21/05/
2008 a 21/05/2010, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o Professor JONATAS SILVA
MENESES,  matrícula SIAPE nº 4265433,  lotado  no
Centro de  Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº2261
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desem-
penho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.012170/
10-10,

7

PORTARIA    Nº      2300 ,
 de 04   de  OUTUBRO de  2010.

        Designa competência a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta na Comunicação Interna nº
460/2010/COPEC de 30/09/2010;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Gestor do Protocolo de

Cooperação nº 1661.080/2010 e Convênio de Coope-
ração nº 1662.081/2010 entre a Universidade Federal
de Sergipe-UFS e a Universidade Federal do Rio Grande
do Sul-UFRGS, o Professor Assistente, Nível 01,
ROZANA RIVAS DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº
1694462, lotado no Núcleo de Arquitetura e Urbanis-
mo do Campus de Laranjeiras-NAU/CAMPUSLAR. Os
Protocolos de Cooperação e Convênio de Cooperação
firmados entre a UFS e a UFRGS tem como objetivos:

- Realizar intercâmbio de atividades, visando
aprimoramento do ensino, da pesquisa e extensão nas
instituições. O aperfeiçoamento dos discentes, docen-
tes e técnicos -administrativos de nível superior;

- Estabelecer um programa de cooperação aca-
dêmica e intercâmbio técnico, científico e cultural en-
tre a UFS, através do Núcleo de Arquitetura e Urbanis-
mo, e a UFRGS, através do programa de Pós-Graduação
em Planejamento Urbano e Regional, respectivamente.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2301
 DE 04 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.015504/
10-80,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Assistente”, referente ao interstício de 28/
05/2005  a  28/05/2007, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, o  Professor  EDUARDO
ALBERTO DA SILVA FARIAS  Matrícula SIAPE nº
12248356,  lotado no Departamento de Administra-
ção do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2302
 DE 04 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.015505/
10-42,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Assistente”, referente ao interstício de 28/
05/2007  a  28/05/2009, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, o  Professor  EDUARDO
ALBERTO DA SILVA FARIAS  Matrícula SIAPE nº
12248356,  lotado no Departamento de Administra-
ção do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2303
 DE 04 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.016609/
10-83,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 05/05/
2007  a  05/05/2009, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  CARMEN REGINA
PARISOTTO GUIMARAES  Matrícula SIAPE nº
4266821,  lotado no Departamento de Biologia do
Centro de  Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2304
 DE 04 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 13 da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.015858/
10-42,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Assistente”, referente ao interstício de 14/
07/2008  a 14/07/2010, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusica, o Professor LIGIA MARA DOLCE
DE LEMOS Matrícula SIAPE nº 16432348, lotado no
Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2305
DE 04 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.016010/
10-95,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 21/07/
2007 a 21/07/2009, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  YOLANDA DANTAS DE
OLIVEIRA  Matrícula SIAPE nº 4266332,  lotado no
Departamento de Educação do Centro de  Educação e
Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2306
 DE 04 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução
nº 28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.009608/
10-09,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe Associado, referente ao interstício de 01/05/
2008 a 01/05/2010, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o Professor ANTONIO CARVALHO
DA PAIXAO,  matrícula SIAPE nº 4262515,  lotado
no Departamento de Medicina do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2307
 DE 04 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.011123/
09-61,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 24/01/
2007 a 24/01/2009, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, o  Professor  OTAVIO AUGUSTO REIS DE
SOUSA  Matrícula SIAPE nº 14839475,  lotado no
Departamento de Direito do Centro de  Ciências Soci-
ais e Aplicadas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2308
DE 04 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 13 da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.016144/
10-51,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da
classe “D III”, referente ao interstício de 26/10/2008  a
26/04/2010, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, o Professor do Ensino Básico Técnico e Tec-
nológico, SILVANIA DO NASCIMENTO Matrícula
SIAPE nº 4266251, lotado no Colégio de Aplicação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº2309
DE 04 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor por memorial descritivo.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° e 6º da Lei n° 11.344, de
08 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.017720/
08-81,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por

memorial descritivo, da classe de “D II”, nível 04, para
a classe “D III’,  nível 01, referente ao interstício de 01/
02/2003 a 01/02/2005, em regime de trabalho de Dedi-



ASCOM UFSCidade Universitária, 07 de outubro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 07 de outubro de 2010 3

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 19/03/
2008  a 19/03/2010, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  JACQUELINE RAMOS
Matrícula SIAPE nº 24834051,  lotado no Departa-
mento de Letras do Campus Universitário “Prof.
Alberto Carvalho”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº2262
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução
nº 28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.010726/
10-24,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe Associado, referente ao interstício de 01/01/
2008 a 01/01/2010, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o Professor AFONSO HENRIQUE
FAVERO,  matrícula SIAPE nº 11493543,  lotado  no
Departamento de Letras do Centro de  Educação e Ci-
ências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº2263
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.007785/
10-15,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 18/02/
2008  a 18/02/2010, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  MARCIO ROBERTO
VIANA DOS SANTOS  Matrícula SIAPE nº 21903086,
lotado no Departamento de Fisiologia do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2264
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.013671/
10-41,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Assistente”, referente ao interstício de 13/
07/2008  a 13/07/2010, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, o  Professor  CELSO DONIZETE
CRUZ  Matrícula SIAPE nº 24821099,  lotado no

Núcleo de Letras do Campus Universitário “Prof.
Alberto Carvalho”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2265
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove e concede retribuição por titulação a
servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõem o anexo XVIII da Lei 11784 de
22/09/2008;

o que consta no Processo Nº 23113.013426/
10-05; re s o l v e:

  Art. 1º - Promover verticalmente, por
titulação, da classe de Assistente nível 04, para a clas-
se de Adjunto nível 01, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, o Professor ROSALVO FERREIRA SANTOS,
matrícula SIAPE nº 12547655, lotado no Departamen-
to de Economia do Centro de Ciências Sociais Aplica-
das.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação
referente ao título de doutor,  na forma do anexo XVIII
da supracitada Lei .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   2266
DE 29 DE SETEMBRO DE   2010.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.016502/
10-90/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para todos os fins, de acordo

com artigo 100 da Lei 8.112/90, em favor do Auxiliar
em Administração, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, EDSON
JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0425678, lotado
na Divisão de Vigilância – DIVIG/PREFCAMP, em re-
gime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, o
tempo de contribuição, conforme demonstrativo se-
guinte:
Período: 15/01/1976 a 16/11/1976
Total em dias líquidos averbados: 307 (trezentos e sete)
Org Emissor - empresa/Instituição: Ministério da De-
fesa / Exército Brasileiro / 19ª CSM

Total Geral Averbado – 307 (trezentos e sete)
dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

       REITOR

PORTARIA Nº 2267
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.016838/
10-71,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Móveis e Esquadrias, JOSE ROSA, matrícula
SIAPE nº 4265689,  lotado  na Divisão de Adminis-
tração de Imóveis, do nível D-II para o nível D-III, a
partir de 23/09/2010, devido à conclusão do  Curso
em Gestão Pública, com carga horária de 180 (cento e
oitenta)  horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2268
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.013344/
10-34,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Assistente em Administração, FERNANDA BISPO
CORREIA,  lotado  no Campus de Laranjeiras, de
27%(vinte e sete), a partir de 13/08/2010,  por ter con-
cluído o Curso Pós-Graduação Lato
Sensu(Especialização) em Língua Portuguesa, com
correlação direta com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2269
de 30  de  setembro  de 2010.
Prorroga prazo de validade de Concurso

Público de Provas e Títulos
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo de nº.
23113.009766/09-16/Departamento de Biologia/
CCBS;

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01(um) ano, contado

a partir de 07/10/2010, o prazo de validade do Concur-
so Público de Provas e Títulos para Professor de 3º
Grau, Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, objeto do Edital nº 038/2009, rea-
lizado pela Universidade Federal de Sergipe para o
Departamento de Biologia, para a Matéria de Ensino:
Invertebrados, homologado através da Portaria nº
2.245 de 05/10/2009, publicada no D.O.U. em 07/10/
2009, seção 1, página 17.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2270
de 30  de  setembro  de 2010.
Prorroga prazo de validade de Concurso

Público de Provas e Títulos
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo de nº.
23113.015056/08-36/Departamento de Engenharia
Química/CCET;

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01(um) ano, contado

a partir de 20/10/2010, o prazo de validade do Concur-
so Público de Provas e Títulos para Professor de 3º
Grau, Assistente, Nível I, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº 033/2009,
realizado pela Universidade Federal de Sergipe para o
Departamento de Engenharia Química, para a Matéria
de Ensino: Biotecnologia, homologado através da
Portaria nº 2.355 de 16/10/2009, publicada no D.O.U.
em 20/10/2009, seção 1, página 13.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2271
de 30  de  setembro  de 2010.
Prorroga prazo de validade de Concurso

Público de Provas e Títulos
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta do Processo de nº.
23113.008115/09-64/Departamento de Administra-
ção/CCSA;

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01(um) ano, contado

a partir de 28/10/2010, o prazo de validade do Concur-
so Público de Provas e Títulos para Professor de 3º
Grau, Assistente, Nível I, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº 032/2009,
realizado pela Universidade Federal de Sergipe para o

6

– DIALE/BICEN, em regime de trabalho de 40 (quaren-
ta) horas semanais, para responder, cumulativamente,
e em caráter interino, no período de 02/08/2010 a 31/
08/2010, pela Direção da Biblioteca Central, em virtu-
de do afastamento do Titular, para gozo de férias regu-
lamentares.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA    Nº   2290
 de  01  de setembro   de  2010.

                     Designa competência a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta na Comunicação Interna nº
456/2010/COPEC de 29/09/2010;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Coordenador do Pro-

jeto “O processo de territorialização e
desterritorialização em áreas barragens: o caso de
Anagé-BA”, o Professor Adjunto, Nível 04, JOSÉ
ELOÍZIO DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1001489,
lotado no Departamento de Geografia do Centro de
Educação e Ciências Humanas-DGE/CECH, em exer-
cício na Função de Coordenador do Núcleo de Pós-
Graduação em Geografia-NPGEO/POSGRAP.

§ 1º - O docente citado no caput figurará tam-
bém como gestor, por parte da UFS, do convênio fir-
mado por esta universidade, com o fito de executar o
referido projeto.

§ 2º - Na condição de coordenador, o profes-
sor designado como tal por esta portaria, terá a prerro-
gativa de movimentar conta bancária junto ao Banco
do Nordeste do Brasil-BNB, aberta para a realização
da gestão dos recursos correspondentes ao projeto.

§ 3º - Arcará o professor, em decorrência da
atribuição que lhe é dada pelo presente ato, com toda
e qualquer responsabilidade pelos atos que praticar
no ínterim da coordenação do projeto acima mencio-
nado, destacadamente no que concerne à movimenta-
ção da conta bancária de que trata o parágrafo anterior.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº   2291
   DE  01 DE  OUTUBRO DE   2010.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.016687/
10-97/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Assistente, Nível 01, SUELI  MARIA PEREIRA LEON,
matrícula SIAPE n.º 1668261, lotado no Núcleo de
Secretariado Executivo do Centro de Ciências Sociais
e Aplicadas – NSE/CCSA, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para ministrar o Curso de Reda-
ção de Documentos Oficiais e Elaboração de Relatóri-
os, realizado através da Empresa Ecobahia Gestão In-
tegrada de Empresa e Apoio de Negócios LTDA, no
período de 27/09/2010 a 01/10/2010, sem prejuízos
de suas atividades regulares nesta Instituição.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   No  2292,
de 01 de setembro de  2010.

Suspende Firma.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
       CONSIDERANDO o que consta o proces-

so nº 23113.008303/10-16, da Divisão de Material -
DIMAT, datado de 11/05/2010;

       CONSIDERANDO o parecer do Procura-
dor Geral da UFS, folha 12, do processo nº
23113.008303/10-16;

     R E S O L V E:
    Art. 1o – Aplicar a pena de suspensão à fir-

ma ANTUERPIA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA,
CNPJ nº 04.724.042/0001-26, em participar de licita-
ções no âmbito da Administração Pública pelo prazo
de 02 (dois) anos, nos termos do artigo 87, III, da Lei
nº 8.666/93, por motivo de não entrega de materiais.

       Art. 2° - Está Portaria entrará em vigor na
data de sua assinatura, devendo ser publicada no Diá-
rio Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2293
DE  01 DE  OUTUBRO DE   2010.

Dispensa servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta no Processo nº 23113.016723/
10-59/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a partir de 23/09/2010, da

Função Gratificada FG-7, de Secretário do Departamen-
to de Engenharia Agronômica – DEA/CCBS, o Técnico
de Laboratório Área, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 08, GLÁUCIA
BARRETTO GONÇALVES, matrícula SIAPE nº
0426707, lotado no Departamento de Engenharia
Química – DEQ/CCET, em exercício no Departamento
de Engenharia Agronômica – DEA/CCBS, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      Nº   2294
DE  01 DE  OUTUBRO DE   2010.

Declara vacância de cargo.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 33, inciso

VIII, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, publicada no
D.O.U. em 12/12/1990,

Considerando o que consta do Processo nº.
23113.016723/10-59/UFS;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Declarar vago, a partir de 23/09/2010,

o cargo efetivo de Técnico de Laboratório Área, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 08, até então ocupado pela Servidora
GLÁUCIA BARRETTO GONÇALVES, matrícula
SIAPE n.º 0426707, lotada no Departamento de Enge-
nharia Química do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia – DEQ/CCET, em exercício no Departamen-
to de Engenharia Agronômica – DEA/CCBS, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
decorrência de posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      Nº  2295
DE 01 DE  OUTUBRO DE   2010.

Declara vacância de cargo.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 33, inciso

VIII, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, publicada no
D.O.U. em 12/12/1990,

Considerando o que consta do Processo nº.
23113.016606/10-95/UFS;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Declarar vago, a partir de 21/09/2010,

o cargo efetivo de Professor Adjunto, Nível 01, até
então ocupado pela Professora RITA DE CÁSSIA
MAIA DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 1196626,
lotado no Núcleo de Museologia do Campus de La-
ranjeiras – NMS/CAMPUSLAR, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, em decorrência de posse
em outro cargo inacumulável.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2296
 DE 01 DE  OUTUBRO DE   2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.016416/
10-50/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 04, MARIA CLÁUDIA TAVARES DE MATTOS,
matrícula SIAPE nº 2178493, lotado no Departamen-
to de Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde – DEN/CCBS, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, para exercer a Função Gratificada
FG-1, de Chefe do Departamento de Enfermagem –
DEN/CCBS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
         Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

         REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2297
 DE  01 DE  OUTUBRO DE   2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.016416/
10-50/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, CRISTIANE FRANCA LISBOA GOIS, matrícula
SIAPE nº 2102691, lotado no Departamento de Enfer-
magem do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde –
DEN/CCBS, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para exercer a Função de Sub-Chefe
do Departamento de Enfermagem – DEN/CCBS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

         Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
       REITOR

P O R T A R I A   No  2298 ,
de 01 de setembro  de  2010.

Suspende Firma.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
      CONSIDERANDO o que consta o proces-

so nº 23113.017146/10-12, da Divisão de Material -
DIMAT, datado de 31/08/2010;

      CONSIDERANDO o parecer do Procura-
dor Geral da UFS, folha 09, do processo nº
23113.017146/10-12;

   R E S O L V E:
    Art. 1o – Aplicar a pena de suspensão à fir-

ma FUNCKLINE CONFECÇÕES LTDA, CNPJ nº
38.699.542/0001-77, em participar de licitações no
âmbito da Administração Pública pelo prazo de 02
(dois) anos, nos termos do artigo 87, III, da Lei nº 8.666/
93, por motivo de não entrega de materiais.

      Art. 2° - Está Portaria entrará em vigor na
data de sua assinatura, devendo ser publicada no Diá-
rio Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2299
 DE 04 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.010970/
10-13,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 12/07/
2008  a  12/07/2010, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  MARCELO AUGUSTO
GUTIERREZ CARNELOSSI  Matrícula SIAPE nº
14600103,  lotado no Departamento de Tecnologia de
Alimentos do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR



ASCOM UFSCidade Universitária, 07 de outubro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 07 de outubro de 20104

Departamento de Administração, para a Matéria de
Ensino: Teoria da Administração, homologado atra-
vés da Portaria nº 2.429 de 23/10/2009, publicada no
D.O.U. em 28/10/2009, seção 1, página 13.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2272
 de 30  de  setembro  de 2010.

Prorroga prazo de validade de Concurso
Público de Provas e Títulos

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo de nº.
23113.008001/09-13/Departamento de Morfologia/
CCBS;

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01(um) ano, contado

a partir de 27/10/2010, o prazo de validade do Concur-
so Público de Provas e Títulos para Professor de 3º
Grau, Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, objeto do Edital nº 032/2009, rea-
lizado pela Universidade Federal de Sergipe para o
Departamento de Morfologia, para a Matéria de Ensi-
no: Histologia e Embriologia, homologado através da
Portaria nº 2.410 de 22/10/2009, publicada no D.O.U.
em 27/10/2009, seção 1, página 05.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2273
de 30  de  setembro  de 2010.

Prorroga prazo de validade de Concurso
Público de Provas e Títulos

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo de nº.
23113.007911/09-34/Departamento de Computação/
CCET;

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01(um) ano, contado

a partir de 20/10/2010, o prazo de validade do Concur-
so Público de Provas e Títulos para Professor de 3º
Grau, Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, objeto do Edital nº 029/2009, rea-
lizado pela Universidade Federal de Sergipe para o
Departamento de Computação, para a Matéria de Ensi-
no: Computação Inteligente ou Engenharia de Software
ou Linguagens de Programação, homologado através
da Portaria nº 2.359 de 16/10/2009, publicada no
D.O.U. em 20/10/2009, seção 1, página 14.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2274
 de  30  de  setembro  de 2010.

Prorroga prazo de validade de Concurso
Público de Provas e Títulos

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo de nº.
23113.002008/09-31/Departamento de Letras/CECH;

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01(um) ano, contado

a partir de 14/10/2010, o prazo de validade do Concur-
so Público de Provas e Títulos para Professor de 3º
Grau, Assistente, Nível I, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº 032/2009,
realizado pela Universidade Federal de Sergipe para o
Departamento de Letras, para a Matéria de Ensino: Lin-
guística, homologado através da Portaria nº 2.301 de
13/10/2009, publicada no D.O.U. em 14/10/2009, se-
ção 1, página 45.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2275
  de 30  de  setembro  de 2010.

Prorroga prazo de validade de Concurso
Público de Provas e Títulos

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo de nº.
23113.007907/09-67/Departamento de Engenharia
Civil/CCET;

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01(um) ano, contado

a partir de 07/10/2010, o prazo de validade do Concur-
so Público de Provas e Títulos para Professor de 3º
Grau, Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, objeto do Edital nº 029/2009, rea-
lizado pela Universidade Federal de Sergipe para o
Departamento de Engenharia Civil, para a Matéria de
Ensino: Hidráulica e Recursos Hídricos, homologado
através da Portaria nº 2.243 de 05/10/2009, publicada
no D.O.U. em 07/10/2009, seção 1, página 17.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 PORTARIA nº 2276 ,
 de  30  de setembro  de 2010

Remove servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Ofício nº 014/2010/
COGEPLAN/UFS de 15/09/2010,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover a Assistente em Admi-

nistração, DARLENE LIMA SANTOS, matrícula
SIAPE nº 1643112, Regime de Trabalho de 40 horas
semanais, da Coordenação de Pesquisa – COPES/
COGEPLAN para a Coordenação de Programação Or-
çamentária – COPRO/COGEPLAN.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor
nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno
de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2277
DE 30  DE SETEMBRO   DE 2010

Promove servidores.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.016865/

10-43;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, os servidores técnico-administrativos da
Universidade Federal de Sergipe, relacionados no
Anexo desta Portaria.

Art. 2º - Os efeitos financeiros terão vigência
na data referente a promoção de cada servidor.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

ANEXO A PORTARIA Nº  2277
DE 30  DE SETEMBRO   DE 2010

MATRICULA - NOME - CARGO - PADRAO DE VEN-
CIMENTO - INTERSITICIO
15104177 - ALEXSANDRA SIQUEIRA SANTOS AS-
SISTENTE EM ADMINISTRACAO - 03 04 -27/09/2010
516024 - ANA JOELINA DE JESUS BRANDAO - AU-
XILIAR EM ADMINISTRACAO-  15 16 - 01/09/2010
15097391 - ANDREA MATTOS DANTAS DO NASCI-
MENTO - ASSISTENTE SOCIAL -03 04 - 28/09/2010
4258500 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS -
TECNICO EM CONTABILIDADE - 15 16 30/09/2010
4257988 - AUREA MARIA OLIVEIRA SANTANA -

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO - 14 15 - 01/09/2010
11715457 - CARLOS KLEBER TELES DA SILVA -
TECNICO EM ENFERMAGEM - 08 09 - 25/09/2010
4257953 - DIOCLECIA SANTOS LUDUVICE - AU-
XILIAR DE COZINHA 15 16 - 01/09/2010
9836269 - EDILEUZA ANDRADE SANTOS SER-
VENTE DE LIMPEZA - 09 10 - 03/09/2010
9926721 - EDJANARIA BARBOSA DA SILVA
BORGES - ASSISTENTE SOCIAL - 09 10 - 10/09/2010
4258046 -EDVALDO SANTOS SANTANA - AUXI-
LIAR DE COZINHA - 14 15 - 01/09/2010
14337950 - GILMAISA FONTES DA SILVA - AUXI-
LIAR DE ENFERMAGEM - 04 05 - 24/09/2010
14270499 - GLEIDE MARIA GATTO BRAGANÇA -
MEDICO-AREA - 04 05 - 18/09/2010
9968289 - IONE LEMOS PORTO BEUTHNER -
TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO -
09 10 - 16/09/2010
4259204 - JOSE CARLOS DE JESUS - ELETRICISTA
- 13 14 - 09/09/2010
4265671 - JOSE MARINHO DE OLIVEIRA - AUXI-
LIAR DE ELETRICISTA - 15 16 - 01/09/2010
4265689 - JOSE ROSA - TECNICO EM MOVEIS E
ESQUADRIAS - 15 16 - 01/09/2010
16547901 - JOSINALDO MANOEL CARDOSO -
BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 01
02 - 16/03/2010
4258852 - LEANDRO CONRADO DOS SANTOSNETO
- PINTOR AREA - 14 15 - 01/09/2010
4257970 - LENILZA TELES LEITE SOUZA - ASSIS-
TENTE EM ADMINISTRACAO - 15 16 -  01/09/2010
16860501 - MARIA AUXILIADORA DE JESUS PEREIRA -
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO - 01 02 - 04/09/2010
4258861 - MARIA JOSE MENEZES SANTOS - AU-
XILIAR DE COZINHA - 14 15 - 01/09/2010
4258887 - MARICELIA ALVES DE OLIVEIRA - ASSIS-
TENTE EM ADMINISTRACAO - 14 15 - 01/09/2010
4258101 - MARTA MARIA GALVAO DE SOUSA MAGALHAES
- NUTRICIONISTA-HABILITACAO - 15 16 - 01/09/2010
15105611 - ROBERTO WAGNER XAVIER DE SOUZA -
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO - 03 04 -  26/09/2010
15097383 - WLIVIA SANTANA KOLMING - ASSIS-
TENTE SOCIAL - 03 04 - 27/09/2010

PORTARIA No  2278
de 01  de outubro  de 2010

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.017004/10-28

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor MARCO ANTONIO JOR-
GE, Professor Adjunto 03, matrícula SIAPE nº.
15193650, lotado no Departamento de Economia do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para apresenta-
ção de trabalho intitulado: “Três rankings de desen-
volvimento dos municípios Sergipanos”, pelo perío-
do de 04/10/2010 a 13/10/2010, no 4º Congresso Luso-
Brasileiro para o Planejamento Urbano, Regional, In-
tegrado e Sustentável, na cidade de Faro, Portugal.

 Art  2º – Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No   2279
de 01  de outubro  de 2010

Autoriza servidora a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº.
23113.016495/10-26

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora MARJORIE GARRIDO
SEVERO, Professora Assistente 01, matrícula SIAPE
nº.23134276, lotada no Núcleo de Artes e Design do
Centro de Educação e Ciências Humanas, para missão
de estudo, pelo período de 04/10/2010 a 24/10/2010,
na Universidad de Valladolid, na cidade de Valladolid,
Espanha.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

5

PORTARIA No  2280
de 01 de outubro   de 2010

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº.
23113.016978/10-30

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor HAROLDO SILVEIRA
DÓREA, Professor Associado 02, matrícula SIAPE nº.
4266006, lotado no Departamento de Química do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para apresen-
tação de trabalho intitulado: “Desenvolvimento e
validação de método analítico para determinação de
canabinóide em urina por cromatografia a gás
acoplada a espectrometria de massas no modo Tan-
dem”, pelo período de 13/11/2010 a 18/11/2010, no
IV Congreso Iberoamericano de Química Analítica em
conjunto com X Encuentro de Química Analítica y
Ambiental, na cidade de Concón, Chile.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No 2281
 de 01  de outubro  de 2010

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.016942/10-92

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor CARLOS ALEXANDRE
BORGES GARCIA, Professor Associado 01, matrícu-
la SIAPE nº. 12959244, lotado no Departamento de
Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia,
para apresentação de trabalhos intitulados: “Quanti-
ficação de elementos traço em ostras (Crassostrea
rizothoreae) comercializadas na cidade de Aracaju-
Sergipe, Brasil” e “Quantificação de chumbos em ór-
gãos fetais (coração e intestino) de ratas wistar (Rattus
norvegicus) expostas a diferentes concentrações de
acetato de chumbo”, pelo período de 13/11/2010 a 18/
11/2010, no IV Congreso Iberoamericano de Química
Analítica em conjunto com X Encuentro de Química
Analítica y Ambiental, na cidade de Concón, Chile.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº  2282
 DE 01 DE  OUTUBRO DE   2010.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.016839/
10-33/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Técnico em Móveis e
Esquadrias, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 2, Padrão de vencimento 15, JOSÉ ROSA,
matrícula SIAPE nº 0426568, lotado na Divisão de
Administração de Imóveis do Departamento de Ma-
nutenção – DIMOV/DEMAN/PREFCAMP, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, o tempo
de contribuição, conforme demonstrativo seguinte:
PERÍODO
Total em dias líquidos averbados
Órgão Emissor – Empresa/Instituição
23/08/1976 a 17/08/1977
360 (trezentos e sessenta)
INSS – Panificação São Jorge Ltda
14/06/1978 a 08/08/1978
56 (cinquenta e seis)
INSS – Norcon Sociedade Nordestina de Construções S/A
08/01/1979 a 16/04/1979
99(noventa e nove)

INSS – Pecal engenharia Indústria e comércio Ltda
12/11/1979 a 09/08/1981
637(seiscemtos e trinta e sete) INSS – Lider
Comércio e Serviços Limitada

Total Averbado: 1.152 (um mil cento e cin-
qüenta e dois) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

              P  O  R  T  A  R  I  A           Nº  2283
  DE  01 DE  OUTUBRO DE   2010.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.015598/
10-23/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Adjunto, Nível 01, FERNANDA ESPIRIDIÃO, matrí-
cula SIAPE n.º 1699173, lotado no Departamento de
Economia do Centro de Ciências Sociais Aplicadas –
DEE/CCSA, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, para prestar Assistência Técnica/Consultoria na
“Elaboração de estudo de viabilidade técncia, econômi-
ca e operacional da Unidade de Produção de Vassouras
com plástico PET em Aracaju do Programa Cata-Ação”,
realizado através da Fundação AVINA e Sociedade de
Estudos Múltiplos, Ecológica e de Artes-SEMEAR, nos
meses de junho a outubro de 2010, sem prejuízos de suas
atividades regulares nesta Instituição.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº   2284
DE  01 DE  OUTUBRO DE   2010.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.015598/
10-23/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Adjunto, Nível 03, MARCO ANTÔNIO JORGE, matrí-
cula SIAPE n.º 1519365, lotado no Departamento de
Economia do Centro de Ciências Sociais Aplicadas –
DEE/CCSA, em exercício no Núcleo de Pós-Graduação
em Economia, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para prestar Assistência Técnica/Consultoria na
“Elaboração de estudo de viabilidade técncia, econômi-
ca e operacional da Unidade de Produção de Vassouras
com plástico PET em Aracaju do Programa Cata-Ação”,
realizado através da Fundação AVINA e Sociedade de
Estudos Múltiplos, Ecológica e de Artes-SEMEAR, nos
meses de junho a outubro de 2010, sem prejuízos de suas
atividades regulares nesta Instituição.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

                   P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2285
  DE 01 DE  OUTUBRO DE   2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.016413/
10-61/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Associado, Ní-

vel 02, LUIZ EDUARDO MENESES DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1088492, lotado no Departamento
de Letras do Centro de Educação e Ciências Humanas –
DLE/CECH , em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe
do Departamento de Letras Estrangeiras – DLES/CECH.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
         Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

         REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2286
 DE 01 DE  OUTUBRO DE   2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.016413/
10-61/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 04, RENILSON SANTOS OLIVEIRA matrícula
SIAPE nº 0426651, lotado no Departamento de Letras
do Centro de Educação e Ciências Humanas – DLE/
CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusi-
va, para exercer a Função, de Sub-Chefe do Departa-
mento de Letras Estrangeiras – DLES/CECH.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
         Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

         REITOR

        P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  2287
DE 01 DE  OUTUBRO DE   2010.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 115/DPS/2010,
de 15/09/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Assistente, Nível 01, CRISTINE MONTEIRO
MATTAR, matrícula SIAPE n.º 1453143, lotado no
Departamento de Psicologia do Centro de Educação e
Ciências Humanas – DPS/CECH, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, para prestar consultoria
técnica aos psicólogos das Referências Ambulatoriais
de Saúde Mental de Aracaju, realizado através da Se-
cretaria Municipal de Saúde, durante 04(quatro) me-
ses, a partir do mês de setembro de 2010, sem prejuí-
zos de suas atividades regulares nesta Instituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº   2288
   DE  01 DE  OUTUBRO DE   2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 258/CPD/2010, de
21/09/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Analista de Tecnologia da

Informação, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, LEONAR-
DO BEZERRA SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE n.º
1643150, lotado na Divisão de Desenvolvimento e
Manutenção de Sistema do Centro de Processamento
de Dados – DIDEM/CPD, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para responder, interina-
mente, no período de 19/07/2010 a 17/10/2010, pela
Chefia da Divisão de Desenvolvimento e Manutenção
de Sistema, em virtude do afastamento do Titular, para
gozo de Licença para Capacitação.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   2289
  DE  01 DE  OUTUBRO DE   2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 0076/BICEN/2010,
de 21/09/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Bibliotecário-

Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 3, Padrão de Vencimento 04, ZERLAIDE
PIMENTEL CAVALCANTE COSTA, matrícula SIAPE
n.º 1465340, lotado na Divisão de Apoio aos Leitores


